⁵³ Cf. *Reportatio* I A, d. 36, qu. 3-4, § 30.

⁵⁴ Cf. *ibid.*, § 31.

⁵⁵ Cf. T. HOFFMANN, *Ideen der Individuen*, cit., p. 150.

⁵⁶ Cf. *Scriptum in II Sententiarum*, d. IX, qu. 3, Romae 1605, p. 109; l'intitolato preciso di questa *quaestio* è il seguente: "Postquam visum est de communi entitate naturae specificae: nunc secundo videndum est de eo, quo contrahitur ad individuum, quod est principium individuationis".

⁵⁷ *Ibid.*, qu. 2, a. 2, p. 107b.

⁵⁸ Cf. *ibid.*, p. 103b: "Propositio est ista: quod unitas specifica non potest esse unitas alicuius rei existentis extra animam realiter in individuis". Questo enunciato è poi giustificato in base a quattro argomenti (cfr. pp. 103b-104b).

convergenza di una pluralità di individui in una ragione comune : l'unità della 'natura comune' non è perciò nient'altro che l'unità di un concetto atto ad essere predicato di più entità particolari⁵⁹. Egli qualifica questa unità di *unitas similitudinaria et qualitativa*⁶⁰, proprio per sottolineare che non si tratta di un *hoc aliquid*, bensì soltanto di un *quale quid*. Appare così evidente che l'individuo non può risultare dall'aggiunta di una differenza a una natura specifica cui non è riconosciuta alcuna esistenza extramentale : l'individuo, secondo Aureoli, non è un risultato, bensì una realtà prima, un'unità per sé e indivisibile e di conseguenza irriducibile⁶¹. In quest'ottica, nella misura in cui esso venga posto in termini di « contrazione » di una natura comune o di « riduzione » di un'unità specifica, l'interrogativo relativo al principio di individuazione perde ormai la sua pertinenza. Rimane invece pertinente il chiedersi cosa significhi l'appartenenza di una molteplicità di individui ad una medesima specie, in altre parole il chiedersi cioè cosa implichi il fatto che ogni individuo sia con-partecipe di una specie⁶² : in linea con quanto precedentemente rilevato, Aureoli risponde che *habere participem* (ovvero essere *pars speciei*) significa che accanto ad ogni realtà individuale esistono altre realtà individuali simili concepibili per mezzo di una nozione comune. In sintesi, secondo Aureoli l'individualità è sinonimo di unità irriducibile, di indivisibilità (in se stessa) e di con-partecipazione⁶³.

II.2 : L'individuazione secondo Francesco de Marchia

Come Giovanni Duns Scoto e Pietro Aureoli, anche Francesco de Marchia affronta il problema dell'individuazione nel contesto dell'angelologia allo scopo di chiarire se più angeli appartengano ad una

⁵⁹ Cfr. *ibid.*, p. 106a: "Dico quod quando praedicatur homo de Sorte et Platone, homo non est res alia a Sorte et Platone, nec tamen est una res in ipsis, nisi unitate rationis, quae consistit in uno concipi, quia omnes illae res, puta Sortes et Plato, et sic de aliis, conveniunt in uno concipi passive, et ideo sub illa ratione attinguntur unica intellectione et uno intelligi, et ideo est una ratio, quae non est aliud, quam unitas conceptus, nec illud concipi, ut dictum est alias, respicit rem ut substratum, sed per indivisionem ». Questa concezione è stata qualificata via via di « realismo moderato », di « concettualismo » e di « nominalismo ambiguo » (si veda, tra gli altri, F. PREZIOSO, *Il nominalismo ambiguo di Pietro Aureolo*, «Sapienza », 25, 1972, pp. 265-299).

⁶⁰ Cfr. *Scriptum in II Sent.*, d. IX, qu. 2, a. 3, p. 108b.

⁶¹ Cfr. *ibid.*, qu. 3, p. 112b: "Omnis res, in quantum res est extra intellectum, se ipsa est indivisibilis in partes subiectivas".

⁶² Cfr. *ibid.* : « Aliud est quaerere, per quid formaliter universale contrahitur, ut sic contractum sit indivisibile in partes subiectivas ; aliud est quaerere, per quid habet participem rationem infra eandem speciei ».

⁶³ A questa idea di individualità, Pietro Aureoli affianca una nozione oltremodo interessante di singolarità : abbiamo esaminato questo aspetto in un contributo su *Singularité et individualité selon Pierre Auriol*, in via di pubblicazione negli Atti del colloquio tenutosi a Bonn nell'aprile del 2004 su *Philosophical Debates at the University of Paris in the first Quarter of the Fourteenth Century*, a cura di Th. Kobusch e S. Brown.

condizione richiesta soltanto rispetto ad un agente materiale’ ; soltanto da questo secondo punto di vista Francesco è pronto ad ammettere la necessità della quantità, in quanto essa è effettivamente presupposta all’operare di ogni agente naturale – quest’ultimo infatti non è in grado di agire (introducendo forme) se non nelle realtà di ordine quantitativo⁶⁶.

A partire da queste considerazioni viene allora precisato che la quantità non costituisce nè la ragione intrinseca di individuazione e di distinzione, nè una ragione sempre richiesta come condizione necessaria, ma rappresenta soltanto una condizione co-richiesta rispetto agli agenti naturali che operano nelle realtà materiali⁶⁷. A nostra conoscenza, questo modo di interpretare e di chiarire il rapporto tra quantità e individuazione è originale di Francesco ; nè in Aureoli nè in Giovanni Duns Scoto abbiamo incontrato una proposta analoga : la posizione di De Marchia, seppur elaborata in un confronto costante con la cultura francescana del suo tempo, si presenta così sin d’ora come originale e inedita.

In secondo luogo il marchigiano confuta la tesi che faceva della materia il principio di individuazione - una tesi risalente ad Aristotele⁶⁸ e condivisa, tra gli altri, da Tommaso d’Aquino⁶⁹, Egidio Romano⁷⁰ e Goffredo di Fontaines⁷¹. Francesco formula svariati argomenti contro questa posizione : uno di essi fa perno sul fatto che la distinzione tra individui deve essere operata da un’entità attuale, ragione per cui la materia, che è indice di potenzialità, non può servire da principio di

⁶⁶ Cfr. *ibid.*, 28va : «Et ideo dico aliter. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod quantitatem esse principium individuationis potest dupliciter intelligi : uno modo, quod ipsa quantitas sit ratio individuandi et materialiter distinguendi intrinsece et quidditative, et sic est impossibile. Alio modo, quod sit ratio individuandi et materialiter distinguendi non quidditative et intrinsece, sed sicut ratio necessario coexigita ad huiusmodi materialem distinctionem, et hoc dispositive et extrinsece. Et hoc etiam modo potest intelligi dupliciter, quia vel quod quantitas sit ratio simpliciter necessario coexigita respectu cuiuscumque agentis ad huiusmodi divisionem seu materialem distinctionem, vel non simpliciter et respectu cuiuscumque agentis, sed tantum respectu materialis agentis. Et isto modo, quia agens naturalis non agit nisi in quantum, ita quod necessario praesupponit quantum, ideo concedo quod naturalis agens non multiplicat formam aliquam, nec potest multiplicare in eadem specie nisi praesuppositis diversis quantitibus et diversis individuis quantis ».